Дело № 2-979/2019

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

16 мая 2019 года г. Орёл

Заводской районный суд города Орла в составе председательствующего судьи Зацепилиной Е.В., 

при секретаре Иванюшкиной Е.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний суда гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью «Газпром теплоэнерго Орел» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 о взыскании долга,

УСТАНОВИЛ:

общество с ограниченной ответственностью "Газпром теплоэнерго Орел" (далее – ООО "Газпром теплоэнерго Орел", истец) обратилось в суд с исковым заявлением к ФИО1 (далее – ФИО1, ответчик), ФИО2 (далее – ФИО2, ответчик), ФИО3 (далее – ФИО3, ответчик), ФИО4 (далее – ФИО4, ответчик), ФИО5 (далее – ФИО5, ответчик), ФИО6 (далее – ФИО6, ответчик), ФИО7 (далее – ФИО7, ответчик), ФИО8 (далее – ФИО8, ответчик) о взыскании долга. 

В обоснование иска указано, что ответчики в период с апреля 2014 по сентябрь 2016 года проживали в жилом помещении, расположенном по адресу: (адрес обезличен). Указанный многоквартирный жилой дом находился в управлении управляющей организации ООО «УК ЖЭУ № 14», с которым ООО «Газпром теплоэнерго Орел» (правопреемником ОАО «Орелтеплоэнерго», ООО «Орелтеплоэнерго») были заключены договоры поставки тепловой энергии и горячего водоснабжения. По условиям указанных договоров истец обязался поставлять коммунальные услуги по отоплению и горячему водоснабжению, а управляющая организация оплатить поставляемые услуги. Оплата услуг согласно названным договорам производится путем уступки права требования оплаты коммунальных услуг к собственникам и пользователям жилых помещений многоквартирных домов за потребленную тепловую энергию, горячую воду. В период с апреля 2014г. по октябрь 2016г. ООО «Газпром теплоэнерго Орел» поставило ООО «УК ЖЭУ № 14»на многоквартирные жилые дома, находящиеся в его управлении, в том числе и на жилой (адрес обезличен), тепловую энергию на нужды коммунальной услуги «отопление» и горячую воду, что подтверждается актами поставки коммунального ресурса. Одновременно за тот же период ООО «УК ЖЭУ №14» уступило ООО «Газпром теплоэнерго Орёл» право требования к собственникам и пользователям жилых (нежилых) помещений многоквартирных домов по оплате за услугу «отопление» и «горячее водоснабжение» в том числе и 135778,68 руб. по помещению №48 (л/с (номер обезличен)) в многоквартирном жилом (адрес обезличен), что подтверждается актами приема-передачи уступаемого права требования оплаты за услугу «отопление» и «горячее водоснабжение» с апреля 2014 г. по сентябрь 2016 г. включительно. Однако, в указанный период ответчики не производили оплату за коммунальные услуги, судебные приказы о взыскании задолженности по коммунальным платежам были отменены мировым судьей по заявлениям ответчиков. 

Поскольку ответчики не вносили плату за потребляемые коммунальные услуги, с них подлежит взысканию пени на основании ч.14 ст. 155 Жилищного кодекса РФ.

Учитывая изложенное, истец просил взыскать с ответчиков в солидарном порядке денежные средства в сумме в размере 197164,08 руб., из них:

- 39609,51 руб. - задолженность за отопление с апреля 2014г. по сентябрь 2016 г.

- 18900,05 руб.- пени по задолженности за отопление за период с 13.05.2014 г. по 01.02.2019 г.;

- 96169,17 руб.- задолженность за горячее водоснабжение с апреля 2014 г. по сентябрь 2016 г. 

- 42485,35 руб. - пени за период с 13.05.2014 г. по 01.02.2019 г.

Продолжить начисление пеней на сумму основного долга 135778,68 руб. по день фактической оплаты в соответствии с ч.14 ст. 155 ЖК РФ, начиная с 02.02.2019 г.

В ходе рассмотрения дела истец уточнил исковые требования и просил суд взыскать с ответчиков в солидарном порядке задолженность по оплате за отопление и горячее водоснабжение за период с 01.07.2014 по 30.09.2016 в сумме 135778,68 руб., пени в общей сумме 66072,37 руб. 

На рассмотрение дела 16.05.2019 истец не явился, представитель по доверенности ФИО9 направила ходатайство о рассмотрении гражданского дела в отсутствие представителя истца.

В судебном заседании ответчик ФИО4 заявленный иск не признала, пояснив, что в спорный период являлась несовершеннолетней, ввиду чего обязанности по оплате коммунальных услуг обязаны нести ее законные представители - родители, и в частности, ее мать ФИО8 По свидетельству о рождении у нее нет отца, ее мать имела статус «одинокая мать». (дата обезличена) ей исполнилось 18 лет, 03.10.2018 она выписалась из жилого помещения, расположенного по адресу: (адрес обезличен). Кроме того, до своего 18-летия, с 2013 года, она фактически не проживала в данном жилом помещении, поскольку мать ее бросила, ввиду чего она проживала у своего отчима. Кроме того, считала, что истцом частично пропущен срок исковой давности по заявленным требованиям, ввиду чего просила отказаться истцу в удовлетворении иска за пределами пропуска данного срока.

Ответчик ФИО8 в судебном заседании 22.04.2019 заявленный иск не признала, указав, что с конца 2013 года не проживает вжилом помещении, расположенном по адресу: (адрес обезличен), поэтому не обязана оплачивать коммунальные услуги, которыми не пользуется. Она значится зарегистрированной в данном жилом помещении.Кроме того, считала, что истцом частично пропущен срок исковой давности по требованиям. В квартире проживают ее мать ФИО1 и ее дети, с которыми она не общается.

В судебном заседании 22.04.2019 ответчик ФИО1 показала, что проживает и значится зарегистрированной в жилом помещении, расположенном по адресу: (адрес обезличен). Данная квартира является муниципальной. Она не оплачивает потребляемые коммунальные услуги, поскольку является пенсионеркой, а остальные наниматели, зарегистрированные в квартире, не работают, поэтому она не желает вносить платежи за всех проживающих и зарегистрированных нанимателей. Не отрицала, что ФИО4 и ФИО8 с 2013 года не проживают в данном жилом помещении.

ОтветчикиФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, третье лицоООО «УК ЖЭУ №14» на рассмотрение дела не явились, о времени и месте судебного разбирательства извещены заблаговременно и надлежащим образом.

Суд, выслушав участников процесса, изучив материалы дела и оценив представленные доказательства по правилам ст. 67 ГПК РФ, считает исковые требования подлежащими частичному удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 67 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В силу ч. 1 ст. 69 ЖК РФ к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 ЖК РФ члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности и несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

Согласно ч. 4 ст. 69 ЖК РФ если гражданин перестал быть членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, но продолжает проживать в занимаемом жилом помещении, за ним сохраняются такие же права, какие имеют наниматель и члены его семьи. Указанный гражданин самостоятельно отвечает по своим обязательствам, вытекающим из соответствующего договора социального найма.

Согласно ст. 83 ЖК РФ договор социального найма жилого помещения может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон.

Наниматель жилого помещения по договору социального найма с согласия в письменной форме проживающих совместно с ним членов его семьи в любое время вправе расторгнуть договор социального найма.

В случае выезда нанимателя и членов его семьи в другое место жительства договор социального найма жилого помещения считается расторгнутым со дня выезда, если иное не предусмотрено федеральным законом.

На основании ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя: 

1) плату за пользование жилым помещением (плата за наем); 

2) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме; 

3) плату за коммунальные услуги.

В соответствии со ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов.

В соответствии со ст. 161 ЖК РФ в зависимости от реализуемого способа управления многоквартирным домом собственники и наниматели осуществляют плату за жилое помещение и коммунальные услуги в следующем порядке.

Наниматели жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилых помещений государственного и муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, управление которым осуществляется управляющей организацией, плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносят этой управляющей организации (ч. 4 ст. 155 ЖК РФ). 

В соответствии с ч. 2 ст. 162 ЖК РФ по договору управления многоквартирным домом одна сторона (управляющая организация) по заданию другой стороны (собственников помещений в многоквартирном доме, органов управления товарищества собственников жилья) в течение согласованного срока за плату обязуется оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, предоставлять коммунальные услуги собственникам помещений втаком доме и пользующимся помещениями в этом доме лицам, осуществлять иную направленность на достижение целей управления многоквартирным домом деятельность. 

Размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные ч. 4 ст. 154 настоящего Кодекса, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом.

В соответствии с подпунктом "и" пункта 34 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011 года № 354, потребитель обязан своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги, в том числе в объеме, определенном исходя из показаний коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов, установленных в соответствии с подпунктом е(2) пункта 32 настоящих Правил, в случаях, установленных настоящими Правилами, если иное не установлено договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг.

В силу ч. 1 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

В судебном заседании установлено, что жилое помещение, расположенное по адресу: (адрес обезличен), является муниципальной собственностью.

Согласно копии лицевого счета (номер обезличен) от 24.01.2019, а также копии поквартирной карточки, в рассматриваемый период в квартире по адресу: (адрес обезличен) были зарегистрированы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8

Судом установлено, что с 01.07.2011 управляющей организацией многоквартирного жилого (адрес обезличен) является ООО «ЖЭУ № 14», с 01.12.2015- ООО «УК ЖЭУ № 14».

В соответствии с условиями договора управления многоквартирным домом управляющая организация приняла на себя обязательства оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном жилом доме, организовывать обеспечение предоставления коммунальных услуг собственнику и иным пользователям, на законных основаниях пользующимся помещением(ями) собственника, а также осуществлять иную, направленную на достижение целей управления многоквартирным домом деятельность. (п. 3.1)

В свою очередь, собственник обязался оплачивать услуги управляющей организации в порядке, установленном настоящим договором. (п. 3.2) 30.03.2016 года между ООО «Газпром теплоэнерго Орел» (ресурсоснабжающая организация) и ООО «УК ЖЭУ № 14» (исполнитель) заключен договор поставки тепловой энергии № 14/40, в соответствии с которым ресурсоснабжающая организация обязалась подавать исполнителю тепловую энергию в «горячей воде» для предоставления исполнителем коммунальной услуги «отопление» и на нужды горячего водоснабжения собственникам и пользователям жилых (нежилых) помещений многоквартирных домов, находящихся в управлении исполнителя.

По условиям указанного договора поставки расчеты за тепловую энергию, поставленную исполнителем, производятся по тарифам, утвержденным Управлением по тарифам и целевой политики Орловкой области (п. 5.1).

Согласно п. 5.3. договора расчет за потребленную тепловую энергию в расчетном периоде осуществляется в следующем порядке: исполнитель передает, а ресурсоснабжающая организация принимает в счет выполнения исполнителем обязательств по оплате поставленной тепловой энергии по настоящему договору право требования к собственникам и пользователям жилых (нежилых) помещений многоквартирных домов по оплате тепловой энергии, используемой для предоставления коммунальной услуги «отопление» и на нужды «горячего водоснабжения». Право требования обязательств собственников и пользователей по оплате за тепловую энергию, используемую для предоставления коммунальной услуги «отопление» и на нужды горячего водоснабжения передается исполнителем ресурсоснабжающейорганизации за каждый расчетный период действия настоящего договора (календарный месяц) после возникновения этого права у исполнителя, но не позднее 5-го числа расчетного месяца. 

Уступка права требования платы за коммунальную услугу «отопление» к собственникам и пользователям жилых (нежилых) помещений многоквартирных домов ежемесячно оформляется путем подписания сторонами акта приема-передачи уступаемого права требования, с расшифровкой уступаемого права.

Обязательства ресурсоснабжающей организации перед исполнителем по оплате переуступаемого права требования и обязательства исполнителя перед ресурсоснабжающей организацией по оплате коммунального ресурса – тепловой энергии прекращается в момент подписания сторонами акта поставки коммунального ресурса (Универсального передаточного документа) в порядке ст. 410 ГК РФ (пункт 5.4).

Кроме того, 30.03.2016 г. между ООО «Газпром теплоэнерго Орел» и ООО «УК ЖЭУ № 14» был заключен договор горячего водоснабжения №14/40 ГВС, в соответствии с которым организация, осуществляющая горячее водоснабжения, обязуется подавать абоненту через присоединенную сеть горячего водоснабжения горячую воду из закрытой(ых) централизованной(ых) системы (систем) горячего водоснабжения установленного качества и в необходимом объеме в соответствии с режимом ее подачи, определенном договором, а абонент обязуется оплачивать принятую горячую воду и соблюдать предусмотренный договором режим потребления. Обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении сетей горячего водоснабжения и исправность приборов учета (улов учета) и оборудования, связанного с потреблением горячей воды.

Согласно п. 11 договора расчет за потребленную горячую воду в расчетном периоде осуществляется в следующем порядке: абонент передает, а организация принимает в счет выполнения абонентом обязательств по оплате поставленной горячей воды по настоящему договору право требования к собственникам и пользователям помещений многоквартирных домов по оплате коммунальной услуги «горячее водоснабжение».Право требования обязательств собственников и пользователей по оплате услуги «горячее водоснабжение» передается абонентом организации за каждый расчетный период действия настоящего договора (календарный месяц) после возникновения этого права у исполнителя, но не позднее 5-го числа расчетного месяца. 

Уступка права требования платы за коммунальную услугу «горячее водоснабжение» к собственникам и пользователям помещений многоквартирных домов ежемесячно оформляется путем подписания сторонами акта приема-передачи уступаемого права требования, с расшифровкой уступаемого права.

Обязательства организации перед абонентом по оплате переуступаемого права требования и обязательства абонента перед организацией по оплате коммунального ресурса – горячей воды прекращается в момент подписания сторонами акта поставки коммунального ресурса или универсального передаточного документа в порядке ст. 410 ГК РФ (пункт 5.4).

Аналогичный договор был заключен и 31.03.2014 между ОАО «Орелтеплоэнерго» и ООО «ЖЭУ № 14».

В соответствии с актами приема-передачи уступаемого права требования оплаты за услугу «отопление» и «горячее водоснабжение» ООО «УК ЖЭУ № 14» (цедент) уступило ООО «Газпром теплоэнерго Орел» (цессионарий) право требования к собственникам и пользователям жилых (нежилых) помещений многоквартирных домов задолженности по оплате за указанные услуги за период с апреля 2014 года по сентябрь 2016 года. 

Для отражения учета и движения операций, связанных с начислением стоимости оказанных абоненту услуг по отоплению и горячему водоснабжению, для жилого помещения, расположенного по указанному адресу, открыт лицевой счет (номер обезличен) на имя ФИО1

Из представленного истцом расчета суммы задолженности по лицевому счету (номер обезличен) следует, что у ответчиков имеется задолженность за период с июля 2014 года по сентябрь 2016 года в сумме 135778,68 руб.

Судом установлено, что коммунальные услуги в виде отопления и горячего водоснабжения по данной квартире потреблялись, что сторонами не оспаривалось, плата за потребленные услуги за спорный период ответчиками не вносилась, оплата по данному лицевому счету производилась нерегулярно, как пояснили ответчики путем удержаний из пенсии ФИО1 и из заработной платы ФИО8 Все поступающие платежи были учтены истцом.

Истец с учетом уточнений просил взыскать в солидарном порядке с ответчиков задолженность за период с 01.07.2014 по 30.09.2016 в сумме 135778,68 руб. и пени в общей сумме 66072,37 руб., из которых:

- 48858,03 руб. – отопление,

- 86920,65 руб. – горячее водоснабжение,

- 23307,60 руб. – пени по задолженности за отопление с 11.05.2014 по 16.04.2019,

- 42764,77 руб. - пени по задолженности за отопление с 11.05.2014 по 16.04.2019.

Ответчики ФИО4 и ФИО8 заявили ходатайство о применении срока исковой давности по требованиям истца за пределами 3-годичного срока и просили отказать истцу частично в удовлетворении заявленного иска по данному основанию.

Рассматривая заявленное ходатайство, суд исходит из следующего.

Согласно ст. 195 ГК РФ исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

Общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со ст. 200 ГК РФ (ст. 196 ГК РФ).

В соответствии со ст. 199 ГК РФ требование о защите нарушенного права принимается к рассмотрению судом независимо от истечения срока исковой давности. Исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

Согласно ст. 200 ГК РФ если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права. По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

Из материалов гражданского дела № 2-2336/2017, представленного мировым судьей, усматривается, что истец 14.08.2017 обратился к мировому судье с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании с ответчиков задолженности за период с 01.04.2014 по 30.09.2016, 18.08.2017 судебный приказ был вынесен, ввиду поступления возражений от ответчика, 25.09.2018 судебный приказ был отменен.

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.09.2015 №43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности», по смыслу п. 1 ст. 200 ГК РФ течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу.

Суд приходит к выводу, что срок исковой давности по требованиям истца о взыскании задолженности и пени за период до 14.08.2014 года истек, ввиду чего с ответчиков подлежит взысканию 132583,14 руб. за период с 15.08.2014 по 30.09.2016, из которых:

- 46962,07 руб. – отопление,

- 85621,07 руб. – горячее водоснабжение.

В части заявленных требований о взыскании задолженности за отопление и горячее водоснабжение, начисленной до 14.08.2014, истцу следует отказать.

Согласно ч. 14 ст. 155 ЖК РФ (в редакции Федерального закона от 03.11.2015 г. N 307-ФЗ, действующей с 01 января 2016 года) лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в сроксуммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

В ранее действовавшей редакции указанная норма предусматривала, что лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги (должники) (за исключением взносов на капитальный ремонт), обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно. Увеличение установленного в настоящей части размера пеней не допускается.

Поскольку ответчики ненадлежащим образом исполняли обязанности по оплате коммунальных услуг по отоплению и горячему водоснабжению, имеют задолженность, на основании ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса РФ истцом правомерно заявлено требование о взыскании с них пени.

С учетом пропущенного истцом срока исковой давности, с ответчиков подлежат взысканию:

- 21638,11 руб. – пени по задолженности за отопление с 11.09.2014 по 16.04.2019,

- 39689,65 руб. - пени по задолженности за отопление с 11.09.2014 по 16.04.2019.

В части заявленных требований о взыскании пени, начисленных до 11.09.2014, истцу следует отказать.

Помимо этого суд на основании п. 14 ст. 155 ЖК РФ считает необходимым взыскивать с ответчиков пени на сумму основного долга в размере 132583,14 руб. по день фактической оплаты задолженности в размере 1/130 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день оплаты, от невыплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с 17.04.2019 года.

Судом установлено, что в рассматриваемый период ФИО4 также являлась несовершеннолетней, 21.08.2016 ей исполнилось 18 лет.

Матерью ФИО4 является ФИО8, отца нет.

Поскольку данный ответчик в период по 21.08.2016 была несовершеннолетней, по указанному выше адресу не проживала, что не оспаривали ФИО8 и ФИО1, оснований для взыскания с нее задолженности не имеется.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Истцом при обращении в суд уплачена государственная пошлина в размере 5143,28 руб. исходя из размера заявленного иска – 197164 руб. Учитывая, что суд удовлетворил заявленный иск частично на общую сумму 193960,90 руб., с ответчиков подлежат взысканию расходы по уплаченной госпошлине в сумме 5080 руб.

Руководствуясь ст.ст. 198-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, 

Р Е Ш И Л:

исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Газпром теплоэнерго Орел» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 о взыскании долга– удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Газпром теплоэнерго Орел» в солидарном порядке денежные средства в размере 193810 руб.90 коп., из которых:

- 46962,07 руб. – задолженность за отопление,

- 85621,01 руб. – задолженности за горячее водоснабжение,

- 21638,11 руб. – пени по задолженности за отопление за период с 11.09.2014 по 16.04.2019,

- 39689,65руб. – пени по задолженности за горячее водоснабжение за период с 11.09.2014 по 16.04.2019.

Взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Газпром теплоэнерго Орел» в солидарном порядке в счет возмещения расходов по уплате государственной пошлины 5080 руб.

Взыскивать с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 в пользу общества с ограниченной ответственностью «Газпром теплоэнерго Орел» в солидарном порядке пени на сумму основного долга в размере 132583,14 руб. по день фактической оплаты задолженности в размере 1/130 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день оплаты, от невыплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с 17.04.2019 года.

В удовлетворении остальной части заявленного иска обществу с ограниченной ответственностью «Газпром теплоэнерго Орел» - отказать.

Решение может быть обжаловано в Орловский областной суд через Заводской районный суд г. Орла в течение месяца со дня изготовления судоммотивированного текста решения.

Мотивированный текст решения изготовлен 21 мая 2019 года.

Судья Е.В. Зацепилина